
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 2883/2024 DEL 10/12/2024

N° DetSet 195/2024 del 06/12/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa all’Azienda Agricola ECO WILD SRL per il servizio di 

posizionamento gabbie e cattura di ungulati selvatici allo stato brado

CIG: B49CA33126

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2883/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05359-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/12/2024 al 27/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02883/2024 del 10/12/2024

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:

a  seguito  delle  numerose  segnalazioni  di  presenza  di  cinghiali  selvatici  nell’ambito  del
territorio comunale sono state emesse le seguenti Ordinanze Sindacali:

- n. 51/2023 del 04.10.2023 – “Ordinanza Contingibile ed Urgente per contrastare il
fenomeno della presenza di ungulati nelle aree urbane -Adozione Misure a tutela della Pubblica
e Privata incolumità”; 

- n. 52/2023 del 06.10.2023 e n. 58/2023 del 23.10.2023 – “Ordinanza Contingibile
ed Urgente per contrastare il fenomeno della presenza di ungulati nelle aree urbane -Adozione
Misure a tutela della Pubblica e Privata incolumità - Modifica Coordinate Geografiche”;

-  n. 55/2023 del 16.10.2023 – “Ordinanza Contingibile ed Urgente per contrastare il
fenomeno della presenza di ungulati nelle aree urbane - Adozione Misure a tutela della Pubblica
e Privata incolumità” - PROROGA;

- n. 63/2023 del 20.11.2023 e n.  64/2023 del 28.11.2023 – “Cattura dei cinghiali
presenti nell’ambito urbano comunale”;

- n. 65/2023 del 30.11.2023 – “Cattura dei cinghiali in area urbana compresa tra i
quartieri di Santa Maria e Risorgimento ed in particolare nell’area del Parco Baden Powell”;

- n. 137 /2024 del 15.11.2024 – Ordinanza contingibile ed urgente per contrastare il
fenomeno della presenza di ungulati nelle aree urbane- Adozione misure a tutela della pubblica
e privata incolumità. 

con ordinanza sindacale n. 137/2024 del 15.11.2024, allo scopo di prevenire ed eliminare
gravi  pericoli  per  l’incolumità  pubblica,  nonché  per  la  sicurezza  della  circolazione  stradale,  si
autorizzava la ditta “Azienda Agricola ECO WILD S.r.l.”, P.IVA 02173580768, con sede legale in
Potenza  alla  via  Leonardo  da  Vinci  n.  73,  alla  cattura  di  cinghiali  selvatici  allo  stato  brado
potenzialmente pericolosi mediante il posizionamento di opportune gabbie;

Visto  il  preventivo  offerto  dalla  ditta  “Azienda  Agricola  ECO  WILD  S.r.l.”  per
l’espletamento del servizio di posizionamento gabbie e cattura di ungulati selvatici allo stato brado
per  un periodo temporale  di  cinque mesi,  Prt.G.  n.  0121900/2024-E del  02.12.2024,  pari  ad  €
5.000,00 oltre IVA;

Valutato che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto, di cui all’art. 50 comma 1,
lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  e
rotazione;

Rilevato che:

 il RUP ha valutato, congrua e vantaggiosa, il preventivo economico presentato dalla ditta
“Azienda Agricola ECO WILD S.r.l.”;

tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione, di cui all’art. 49, comma 4,
del D.Lgs. 36/2023;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02883/2024 del 10/12/2024

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023, all’affidamento del servizio  di posizionamento gabbie e cattura di ungulati selvatici allo
stato brado alla ditta “Azienda Agricola ECO WILD S.r.l.” per un importo di € 5.000,00 oltre IVA al
22%;

 Preso atto  della dichiarazione resa dal legale rappresentante della ditta Azienda Agricola
ECO WILD S.r.l.” sul possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici, di cui all’art.
52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, Prt.G. n.0123264/2024-E-del 05.12.2024;

Dato, altresì, atto che è stato acquisito il Durc On Line dell’operatore suddetto, con Prot.
INAIL_46939765 del  04.12.2024.2024, con scadenza validità03.04.2025,  dal quale  ne risulta la
regolarità contributiva;

Verificato che:

la  somma complessiva di € 6.100,00, di cui € 5.000,00 imponibile ed € 1.100,00 IVA al
22%, trova copertura sul capitolo in uscita 001350, art. 002, c.d.c. 050, del bilancio di previsione
2024-2026, esercizio finanziario 2024;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto:

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

della regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo  di  astensione  e  di  non essere,  quindi,  in  posizione  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

Richiamati i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell’azione  amministrativa  ed  i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”, che ai sensi del D.P.R. 24.06.2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02883/2024 del 10/12/2024

il  decreto  sindacale  n.  68 del  12.07.2024 con il  quale  alla  sottoscritta  è  stato  prorogato
l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di affidare all’Azienda Agricola ECO WILD S.r.l., P.IVA 02173580768, con sede in Potenza
alla via Leonardo da Vinci n. 73, il servizio di posizionamento gabbie e cattura di ungulati
selvatici  allo  stato  brado  per  un  periodo  temporale  di  cinque  mesi  per  un  importo  di
€ 5.000,00 oltre IVA al 22%;

2. di  imputare  la  somma complessiva  di  €.  6.100,00 sul  capitolo  1350/002,  del  Bilancio  di
previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000;
- l’oggetto consiste nell’affidamento di un servizio inerente al posizionamento di gabbie

destinate alla cattura di ungulati selvatici allo stato brado;
- il fine che si intende perseguire è la cattura di ungulati selvatici allo stato brado al fine di

garantire la tutela della pubblica e privata incolumità;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 50,

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che il  CIG è B49CA33126;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Claudio Santarsiero;

6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti della
disposizione di cui agli artt. 147/bis c.1 e 183 c.7 del TUEL;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  trasmessa  al  Responsabile  dell’U.D.
Protezione Civile che si occuperà della gestione e pianificazione del servizio;

8. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  per  le  finalità  di  cui  al  D.Lgs.
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune
di Potenza per 15 giorni consecutivi;

10. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

Il RUP
ing. Claudio Santarsiero

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
dott.ssa Maria Grazia Fontana

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02883/2024 del 10/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 195/2024 del 06/12/2024, avente oggetto: 

Affidamento ed impegno di spesa all’Azienda Agricola ECO WILD SRL per il servizio di posizionamento gabbie e 

cattura di ungulati selvatici allo stato brado

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

azienda 
agricola ECO 
Wild srl

Affidamento ed 
impegno di spesa 
all’Azienda Agricola 
ECO WILD SRL per il 
servizio di 
posizionamento 
gabbie e cattura di 
ungulati selvatici allo 
stato brado

€ 6.100,00 1350 002
Imp
egn

o
11607 2024

Totale Importo:      € 6.100,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-10T12:00:54+0100
	ROCCO SALADINO


		2024-12-05T15:59:46+0100
	TELESCA MICHELE


		2024-12-06T13:09:37+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2024-12-10T11:50:50+0100
	Vito Di Lascio




